企業立地に関する覚書の締結について

市内（出雲長浜中核工業団地）に立地する企業の事業拡張が決定しました。

このたび、企業、島根県、出雲市の３者による「立地に関する覚書」の調印を行いました

ので、立地計画の概要について、下記のとおり報告します。

１．会社概要

① 会 社 名  神戸天然物化学株式会社

② 所 在 地  兵庫県神戸市中央区港島南町七丁目１番地の１９

③ 代 表 者  代表取締役社長 宮内 仁志（みやうち ひとし）

④ 設 立 年 月  昭和６０年（1985）１月

⑤ 資 本 金  １,９９５,１０６,６３０円

⑥ 従業員数  ２９７人（うち市内常用従業員 １１１人）

⑦ 事業内容  有機化合物の受託製造

２．立地計画の概要（既存敷地内における工場の増設、生産設備の増強）

同社は、平成１３年４月に出雲長浜中核工業団地に進出、操業開始されて以来、医薬

品原薬の受託製造を主力事業として担い、平成２１年１０月には、出雲第２工場を開設

し、平成３０年３月には、東京証券取引所マザーズ市場に上場されるなど、着実に事業

規模を拡大してこられました。

この度の立地計画では、これまで実施してきた、開発ステージにある治験薬の試作に

加え、近年、需要が拡大している、市販薬などの量産ステージにある医薬品原薬の生産

に対応するため、出雲第１工場において、製造施設及び倉庫の増強が行われます。

また、出雲第２工場においては、化学メーカーからの需要拡大が見込まれる機能性有

機材料(半導体や有機ＥＬ等に使用される化合物)の製造施設及び分析施設の増強を行う

ことで、生産能力の拡大及び分析体制の強化を図られる計画となっています。

① 立地場所  出雲市長浜町１３７２番１２（出雲長浜中核工業団地内）

② 敷地面積  ４７,６６７㎡

③ 建物面積  １２,７５３㎡（うち今回増設：２,８１７㎡(４棟増設)）

④ 投資金額  ４,２２６,０００千円

⑤ 投資内訳   [土地]           ０千円

[建物]   ２,４０５,０００千円

[償却資産] １,８２１,０００千円

⑥ 従業員数  ３２人増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和６年１２月

⑧ 調 印 日  令和４年３月１７日

全 員 協 議 会 資 料

令和４年( 2 02 2 )３月２３日

経 済 観 光 部 産 業 政 策 課

報告 経１

３．立地に対する助成制度内容（予定）

≪市≫ 適用助成制度：出雲市企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 ４,２２６,０００千円×１０％＝１億円(上限)

        ※助成率は、出雲長浜中核工業団地への立地に対する特例を適用。

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×５００千円

≪県≫ 適用助成制度：島根県企業立地促進助成金（製造業：増設）

① 投資助成  増加固定資本額 ４,２２６,０００千円×５％

② 雇用助成  増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×１，０００千円

４．位置図

出雲長浜中核工業団地

長浜コミュニティ
センター

島根県立
東部高等技術校

敷地面積 17,425㎡

R431 第１工場

第２工場

[神戸天然物化学㈱]

敷地面積計 47,667㎡

敷地面積 30,242㎡

医薬品原薬 製造

機能性有機材料 製造